PAGE

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2016 г.

№ 62
Об утверждении  муниципальной  Программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в сельском поселении Нялинское на 2017-2019 годы»
В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Нялинское, постановлением администрации сельского поселения Нялинское от 14.11.2012 № 59 «О целевых программах сельского поселения Нялинское»:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское на 2017-2019 годы» (приложение).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить на официальном сайте Ханты-Мансийского района в сети Интернет www.hmrn.ru в разделе сельского поселения Нялинское.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское

В.М.Коптяев

Приложение к
постановлению Администрации
 сельского поселения Нялинское
от __.__.2016 года № __
 Муниципальная Программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в сельском поселении Нялинское на 2017-2019 годы»
1. Паспорт муниципальной Программы

	Наименование
Программы
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское на 2017-2019 годы (далее - Программа)

	Правовое обоснование для разработки программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии  малого  и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав сельского поселения Нялинское

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Муниципальный заказчик - координатор программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Основные цели и

задачи Программы
	Цель: содействие развитию малого и среднего предпринимательства и повышение роли малого предпринимательства в экономике сельского поселения Нялинское
Задачи:
- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- создание положительного имиджа малого предпринимательства.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств бюджета сельского поселения Нялинское – 3,0  тыс. руб.
в т.ч. по годам:

2017 г. – 1,0 тыс. руб.

2018 г. – 1,0 тыс. руб.

2019 г. – 1,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность на территории сельского поселения Нялинское, единиц
- увеличение сфер деятельности  субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение информационной поддержки;

Раздел 2. Характеристика  проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа
За последние годы малый бизнес завоевал устойчивые позиции в структуре экономики и играет существенную роль в социальной жизни населения. Так, например, все объекты торговли, расположенные на территории сельского поселения Нялинское, принадлежат малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям. Малый бизнес оперативно реагирует на изменение коньюктуры рынка, предлагая те товары, которые пользуются спросом населения. Также исключительно субъектами малого предпринимательства представлены сферы сельского хозяйства и добычи биологических ресурсов (в т.ч. рыбодобыча, лесозаготовки, заготовка дикоросов), хлебопечения. Однако вклад малого и среднего предпринимательства в экономику поселения еще незначителен. Развитие малого бизнеса рассматривается как важный фактор обеспечения занятости населения.

Одним из приоритетных направлений деятельности Администрации сельского поселения Нялинское является развитие малого предпринимательства как рыночного института, обеспечивающего формирование конкурентной среды, самозанятость населения и стабильность налоговых поступлений в бюджет.

В настоящее время на территории сельского поселении Нялинское зарегистрировано 25 индивидуальных предпринимателей и 7 малых предприятий.

Прогнозные показатели по малому предпринимательству

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории сельского поселения Нялинское, единиц
	32
	33
	34

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность на территории сельского поселения Нялинское, единиц
	15
	17
	20

Несмотря на то, что малое предпринимательство в поселении развивается, существуют проблемы, тормозящие развитие малого и среднего предпринимательства, в числе которых:

- неустойчивость и незавершенность законодательной базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства;

- несовершенная система учета и статистической отчетности по малому предпринимательству, особенно по индивидуальным предпринимателям;

- недостаток финансовых ресурсов (собственного капитала и оборотных средств) для модернизации и развития предприятий;

- трудности с получением банковского кредита и высокая процентная ставка по кредиту;

- недостаточное информационное обеспечение в сфере предпринимательской деятельности.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.

Необходимость решения указанных проблем программно-целевыми методами в форме муниципальной программы установлена Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

раздел 3. «Основные цели и задачи программы, оценка ожидаемой эффективности программы (экономическая, бюджетная и социальная эффективность)»

Целью Программы является содействие развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении и повышение роли малого предпринимательства в экономике поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства;

 - предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

-  создание положительного имиджа малого предпринимательства;

Целевыми показателями Программы являются:

- число субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность на территории сельского поселения Нялинское;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства – всего.
К числу ожидаемых показателей эффективности реализации Программы  относятся:

	Показатели
	един.

измер.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность на территории сельского поселения Нялинское, единиц
	единиц
	15
	17
	20

	Общий объем расходов бюджета
	Тысяч рублей
	1,0
	1,0
	1,0

Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, реализация Программы окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Раздел 4. Программные мероприятия

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе. Реализация намеченных мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого и среднего предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.

 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

в 2017 году – 1,0 тысяч рублей
в 2018 году - 1,0 тысяч рублей

в 2019 году – 1,0 тысяч рублей

Направлениями финансирования являются:

1 Создание положительного имиджа малого предпринимательства – 3,0 тыс. руб.,

в т.ч. по годам:

в 2017 году – 1,0  тысяч рублей
в 2018 году – 1,0  тысяч рублей

в 2019 году – 1,0  тысяч рублей

Источник финансирования Программы – бюджет сельского поселения Нялинское.

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования сельского поселения Нялинское на очередной финансовый год.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации целей и задач Программы - это система скоординированных по срокам и объему финансирования ответственными исполнителями мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Данная Программа утверждается постановлением Администрации сельского поселения Нялинское.

Исполнителями Программы является Администрация сельского поселения Нялинское.

В бюджете сельского поселения Нялинское на очередной финансовый год предусматривается сумма расходов на выполнение данной Программы.

Реализация Программы заключается в выполнении ее мероприятий.

Программа считается выполненной, и финансирование ее прекращается после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.

Администрация сельского поселения Нялинское организует выполнение Программы.

Координация деятельности исполнения Программы осуществляется главой сельского поселения Нялинское.

Приложение к Программе

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в сельском поселении Нялинское на 2017-2019годы»
Перечень мероприятий по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательст-ва поселения
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения Нялинское

	2. Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого

и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательст-ва, поступившими в Администрацию сельского поселения Нялинское
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения Нялинское

	2.2.
	Размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет www.hmrn.ru в разделе сельского поселения Нялинское
	По мере поступления
	Администрация сельского поселения Нялинское

	2.3.
	Освещение в СМИ деятельности субъектов малого и среднего предпринимательст-ва
	По мере поступления
	Администрация сельского поселения Нялинское

	2.4.
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательст-ва в организации и проведении ярмарок
	Согласно плану мероприятий МУК

«СДК и Д»

и по заявкам СМП
	Администрация сельского поселения Нялинское, предприниматели

	3.  Создание положительного имиджа малого предпринимательства

	3.1.
	Публикация информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательст-

ва
	По мере поступления
	Администрация сельского поселения Нялинское
	2017-1,0 т. руб

2018-1,0 т. руб

2019-1,0 т. руб
	Местный бюд-жет

	итого
	3,0 т.руб

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нялинское «Об утверждении  муниципальной  Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское  на 2017-2019 годы»

 24.11.2016                                                                                                              с. Нялинское

 Мной, ведущим специалистом администрации сельского поселения Нялинское Мамонтовой Екатериной Владимировной, разработан проект постановления администрации сельского поселения Нялинское «Об утверждении  муниципальной  Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское  на 2017-2019 годы» (далее по тексту – Проект).
Проект разработан на основании Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с полномочиями органа местного самоуправления сельского поселения Нялинское - администрации сельского поселения Нялинское.
Необходимость разработки данного проекта возникла в целях реализации норм вышеуказанного закона, а именно: оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Нялинское.
Ведущий специалист АСП Нялинское                                      Е.В. Мамонтова
Заключение

финансово-экономического блока

на проект постановления администрации сельского поселения Нялинское «Об утверждении  муниципальной  Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское  на 2017-2019 годы»
с. Нялинское                                                                                                   17 ноября  2016 г.

Рассмотрев проект постановления администрации сельского поселения Нялинское« Об утверждении  муниципальной  Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское на 2017-2019 годы», разработанный в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Нялинское от 14 ноября 2012 года № 59 «О целевых  программах сельского поселения Нялинское», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом сельского поселения Нялинское я, главный специалист финансово-экономического блока администрации сельского поселения Нялинское Суюндикова Татьяна Ивановна отмечаю следующее:

Проект постановления разработан в соответствии с полномочиями органа местного самоуправления сельского поселения Нялинское - администрации сельского поселения Нялинское и не требует  дополнительных финансовых затрат. Бюджетные ассигнования предусмотрены в проекте бюджета сельского поселения Нялинское.

Замечаний по указанному проекту постановления не имею.

Главный специалист                                                                                      Суюндикова Т.И.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

антикоррупционной экспертизы

на проект постановления администрации сельского поселения Нялинское
«Об утверждении  муниципальной  Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское  на 2017-2019 годы»
24 ноября 2016 года

                                             с. Нялинское
Главный специалист Администрации сельского поселения Нялинское, рассмотрев проект постановления администрации сельского поселения Нялинское «Об утверждении  муниципальной Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское  на 2017-2019 годы» на соответствие Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству
УСТАНОВИЛ:

Предметом правового регулирования Проекта является утверждение муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Нялинское  на 2017-2019 годы».
В соответствии с ч.1 ст.132 Конституции Российской Федерации органы местного самоуправления самостоятельно управляют муниципальной собственностью, формируют, утверждают и исполняют местный бюджет, устанавливают местные налоги и сборы, осуществляют охрану общественного порядка, а также решают иные вопросы местного значения.

Согласно части 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные программы утверждаются местной администрацией муниципального образования; сроки реализации муниципальных программ определяются местной администрацией муниципального образования в устанавливаемом ими порядке; порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и реализации указанных программ устанавливается муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункту 1 пункта 1 статьи 3 Устава сельского поселения Нялинское к вопросам местного значения поселения относится составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения.
Согласно подпункту 28 пункта 1 статьи 3 Устава сельского поселения Нялинское к вопросам местного значения поселения относится содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
Согласно подпунктам 3, 6 пункта 1 статьи 25 Устава сельского поселения Нялинское глава поселения издает в пределах своих полномочий правовые акты, возглавляет администрацию поселения.

Согласно пункту 2 статьи 29 Устава сельского поселения Нялинское администрацией поселения руководит глава поселения на принципах единоначалия.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 30 Устава сельского поселения Нялинское к полномочиям администрации поселение на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждение долгосрочных целевых программ.

В ходе проверки установлено, что Проект разработан:

1. В соответствии с полномочиями органа местного самоуправления сельского поселения Нялинское - администрации сельского поселения Нялинское.

Изучение Проекта на наличие коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, показало, что Проект подлежит принятию надлежащим органом и в соответствии с предоставленной ему действующим законодательством компетенцией, что свидетельствует об отсутствии в изученном Проекте предусмотренного п.п. «д» п. 3 Методики коррупциогенного фактора, устанавливающего для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения, выраженного в принятии нормативного правового акта за пределами компетенции.

В ходе изучения Проекта установлено, что он не содержит предпосылок и условий для коррупционных действий и решений.

Главный специалист

                                  М.И. Панова
PAGE
13

 DATE \@ "dd.MM.yy" 09.01.17

 DATE \@ "dd.MM.yy" 09.01.17

 DATE \@ "dd.MM.yy" 09.01.17стр.  из 13
- 10 -стр. 10 из 13
13